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Pentru veniturile din activităţi independente realizate în anul 2024, persoanele fizice 
datorează contribuţia de asigurări sociale (CAS), respectiv contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate (CASS), în condiţiile prevăzute de Capitolul 2 şi 3 de la Titlul V din Codul fiscal1. 

 

I. În ceea ce priveşte contribuţia de asigurări sociale: 
 
A. Cine are obligaţia declarării şi plăţii contribuţiei de asigurări sociale? 

Ca regulă generală, contribuţia de asigurări sociale se datorează de persoanele fizice 
care îndeplinesc următoarele condiţii cumulative: 

 realizează venituri din activităţi independente definite la art. 67 din Codul fiscal 
şi/sau venituri din drepturi de proprietate intelectuală, definite la art. 70, cu excepţia veni-
turilor din exploatarea de către moştenitori a drepturilor de proprietate intelectuală, precum 
şi în cazul remuneraţiei reprezentând dreptul de suită şi al remuneraţiei compensatorii pentru 
copia privată, respectiv a veniturilor din vânzarea energiei electrice de către prosumatorii, 
persoane fizice, altele decât cele organizate conform Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
44/20082, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 182/20163, la furnizorii de ener-
gie electrică cu care respectivii prosumatori au încheiate contracte de furnizare a energiei 
electrice, dacă centralele electrice de producere a energiei electrice din surse regenerabile 
pe care le deţin au puterea electrică instalată de cel mult 27 kW pe loc de consum; 

 estimează pentru anul curent venituri nete, norme anuale de venit determinate po-
trivit art. 68 şi 69 din Codul fiscal, sau venituri brute din activităţi sportive potrivit art. 681 
din acelaşi cod, a căror valoare cumulată este cel puţin egală cu 12 salarii minime brute pe 
ţară, în vigoare la termenul de depunere a declaraţiei. Pentru anul fiscal 2024, plafonul mi-
nim de încadrare este de 39.600 lei (3.300 lei lunar x 12 luni). 

Persoanele fizice nu datorează contribuţia de asigurări sociale în situaţia în care 
sunt asigurate în sisteme proprii de asigurări sociale şi nu au obligaţia asigurării în sistemul 
public de pensii, potrivit legii (avocaţi, notari), precum şi în situaţia în care au calitatea de 
pensionari. 

În situaţia în care contribuabilii realizează venituri din drepturi de proprietate intelectu-
ală şi/sau venituri în baza contractelor de activitate sportivă, pentru care plătitorul a reţinut 
la sursă CAS la plafonul de 12 sau 24 salarii minime, potrivit legii, acestora nu le revin obliga-

                                                 
1 Legea nr. 227/08.09.2015 privind Codul fiscal (M.O. nr. 688/10.09.2015), cu modificările şi comple-

tările ulterioare 
2 Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 44/16.04.2008 privind desfăşurarea activităţilor economice 

de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale şi întreprinderile familiale (M.O. 
nr. 328/25.04.2008), cu modificările şi completările ulterioare 

3 Legea nr. 182/17.10.2016 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 44/2008 privind 
desfăşurarea activităţilor economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individu-
ale şi întreprinderile familiale (M.O. nr. 828/19.10.2016) 
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ţii declarative, cu condiţia ca veniturile cumulate realizate să se încadreze în limitele acelu-
iaşi plafon. 

 
B. Cum se stabileşte contribuţia de asigurări sociale? 

În cursul anului fiscal 2024, stabilirea CAS se face de către persoana fizică, prin autoim-
punere, prin completarea corespunzătoare a Capitolului II, Secţiunea 2, Subsecţiunea 1 din 
declaraţia unică4. 

Baza de calcul al contribuţiei de asigurări sociale este venitul ales de contribuabil, care 
nu poate fi mai mic decât: 

a) nivelul de 12 salarii minime brute pe ţară (39.600 lei), în vigoare la termenul de de-
punere a declaraţiei unice estimative, în cazul veniturilor realizate cuprinse între 12 salarii 
minime brute pe ţară inclusiv şi 24 de salarii minime brute pe ţară, respectiv 39.600 lei şi 
79.200 lei; 

b) nivelul de 24 de salarii minime brute pe ţară (79.200 lei), în cazul veniturilor realiza-
te cel puţin egale cu 24 de salarii minime brute pe ţară. 

Plafonul minim anual de încadrare poate fi ajustat în situaţiile în care o persoană se în-
cadrează în cursul anului fiscal în categoria persoanelor exceptate de la plata contribuţiei. 

CAS datorată se stabileşte prin aplicarea cotei de 25% la venitul anual ales. 

În vederea definitivării CAS pentru anul fiscal 2024, în situaţia în care venitul realizat 
depăşeşte plafonul în care a fost încadrat venitul estimat, contribuabilii au obligaţia depune-
rii declaraţiei unice - Capitolul I (de exemplu, a estimat baza de calcul între 39.600 lei şi 
79.200 lei, însă a realizat venituri peste plafonul de 79.200 lei).5 

De asemenea, contribuabilii care realizează venituri din drepturi de proprietate intelec-
tuală sau venituri în baza contractelor de activitate sportivă, pentru care contribuţia reţinută 
de către plătitorul de venit este aferentă unei baze de calcul mai mici decât nivelul a 24 de 
salarii minime brute pe ţară, iar nivelul venitului net sau brut, după caz, cumulat realizat 
este cel puţin egal cu 24 de salarii minime brute pe ţară, au obligaţia depunerii declaraţiei 
unice - Capitolul I pentru anul 2024, în vederea stabilirii CAS aferente unei baze de calcul 
egale cu venitul ales care nu poate fi mai mic decât nivelul a 24 de salarii minime brute pe 
ţară (79.200 lei). În acest caz, contribuţia reţinută de către plătitorul de venit în cursul anului 
fiscal este luată în calcul la stabilirea contribuţiei de asigurări sociale datorate de către res-
pectivii contribuabili. 

Termenul de depunere a declaraţiei unice - Capitolul I, pentru anul fiscal 2024, este 25 
mai 2025. De asemenea, acelaşi termen este reglementat şi pentru plata CAS datorată 
pentru anul 2024. 

 

II. În ceea ce priveşte contribuţia de asigurări sociale de sănătate: 
 
A. Cine are obligaţia declarării şi plăţii contribuţiei de asigurări sociale de sănătate? 

Faţă de anii anteriori, începând cu anul fiscal 2024 au intervenit modificări legislative 
care vizează mecanismul de impunere a veniturilor din activităţi independente. 

Astfel, aceste venituri nu se mai tratează împreună cu celelalte categorii extrasalariale 
prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c)-h) din Codul fiscal, în funcţie de cele 3 plafoane de 6, 12 

                                                 
4 Declaraţia unică estimativă pentru anul 2024 a fost aprobată prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Na-

ţionale de Administrare Fiscală nr. 6/04.01.2024 pentru aprobarea modelului, conţinutului, modali-
tăţii de depunere şi de gestionare a formularului 212 “Declaraţie unică privind impozitul pe venit şi 
contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice” (M.O. nr. 14/09.01.2024) 

5 Este vorba de declaraţia unică care se va depune pentru veniturile realizate aferente anului fiscal 
2024. 
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şi 24 salarii minime brute pe ţară, ci se tratează distinct, mergându-se pe principiul impunerii 
veniturilor realizate din această categorie. 

Astfel, obligaţia declarării CASS în cursul anului fiscal 2024 revine tuturor persoanelor fi-
zice care realizează veniturile din activităţi independente definite la art. 67 din Codul fiscal, 
cu excepţia celor care obţin venituri din activităţi sportive pentru care plătitorul reţine la 
sursă contribuţia. Persoanele fizice stabilesc şi declară contribuţia şi depun declaraţia unică 
la termenele şi în condiţiile prevăzute la Titlul IV - Impozitul pe venit, pentru persoanele fizi-
ce care realizează venituri din activităţi independente. 

 
B. Cum se stabileşte contribuţia de asigurări sociale de sănătate? 

Stabilirea CASS în cursul anului 2024 se face în funcţie de nivelul veniturilor estimate de 
contribuabil, cu încadrarea într-un plafon maxim de 60 de salarii minime brute pe ţară în vi-
goare la termenul de depunere a declaraţiei unice estimative, respectiv de 198.000 lei. În 
acest caz se completează declaraţia unică la Capitolul II, Secţiunea 2, Subsecţiunea 2, 
Subcapitolul “CASS estimată pentru veniturile din activităţi independente prevăzute la art. 
155 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal”. 

La determinarea bazei anuale de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate 
nu se iau în considerare pierderile fiscale anuale prevăzute la art. 118 din Codul fiscal. Con-
tribuţia datorată se stabileşte prin aplicarea cotei de 10% asupra bazei anuale de calcul al 
CASS. 

Referitor la obligaţiile declarative şi de plată ale contribuabililor pentru veniturile din 
activităţi independente realizate în anul fiscal 2024, în vederea definitivării CASS pentru anul 
fiscal în discuţie, se vor aplica următoarele reguli: 

a) în situaţia în care baza de calcul al CASS, cumulată din una sau mai multe surse de 
venit, corespunzătoare veniturilor estimate/realizate sau pentru care s-a aplicat reţinerea la 
sursă în cursul anului, după caz, este mai mică decât cea corespunzătoare unei baze de calcul 
egale cu nivelul de 6 salarii minime brute pe ţară în vigoare la termenul de depunere a decla-
raţiei unice estimative (19.800 lei), se datorează o diferenţă de CASS până la nivelul celei co-
respunzătoare bazei de calcul egală cu 6 salarii minime brute pe ţară în vigoare (19.800 lei) şi 
se depune declaraţia unică6 (Capitolul I) până la data de 25 mai 2025. 

Ca urmare, ca regulă generală, chiar dacă persoana fizică a realizat în anul 2024 veni-
turi din activităţi independente sub 6 salarii minime brute pe ţară, aceasta datorează CASS la 
acest plafon minim (datorează CASS de minimum 1.980 lei). 

b) prin excepţie, diferenţa de contribuţie de asigurări sociale de sănătate de mai sus nu 
se datorează în cazul în care, în anul fiscal 2024, persoana fizică a realizat venituri din: 

b.1) salarii şi asimilate salariilor la un nivel cel puţin egal cu 6 salarii minime brute pe 
ţară, în vigoare în perioada în care au fost realizate veniturile; sau 

b.2) cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c)-h), amintite mai sus, pentru care datorea-
ză contribuţia de asigurări sociale de sănătate la un nivel cel puţin egal cu 6 salarii 
minime brute pe ţară, respectiv: 
- venituri din drepturi de proprietate intelectuală; 
- venituri din asocierea cu o persoană juridică, contribuabil potrivit Titlurilor II şi III 

din Codul fiscal, pentru care sunt aplicabile prevederile art. 125 din Codul fiscal; 
- venituri din cedarea folosinţei bunurilor; 
- venituri din activităţi agricole, silvicultură şi piscicultură; 
- venituri din investiţii; 
- venituri din alte surse. 

                                                 
6 Este vorba de declaraţia unică care se va depune pentru veniturile realizate aferente anului fiscal 

2024. 
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c) în situaţia în care, în cursul anului 2024, persoanele fizice realizează venituri din con-
tracte de activitate sportivă de la mai mulţi plătitori de venituri şi contribuţia de asigurări so-
ciale de sănătate reţinută la sursă este mai mare decât cea corespunzătoare unei baze de cal-
cul egale cu nivelul de 60 de salarii minime brute pe ţară (198.000 lei), acestea au obligaţia 
recalculării contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, prin depunerea declaraţiei unice – 
Capitolul I până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de realizare a veniturilor (25 
mai 2025). Pentru diferenţa de contribuţie de asigurări sociale de sănătate rezultată în plus, 
în urma recalculării, persoana fizică are obligaţia calculării, declarării şi plăţii impozitului pe 
venit; 

d) în situaţia în care, în cursul anului 2024, persoanele fizice obţin, din una sau mai mul-
te surse de venit, venituri din activităţi independente, în vederea determinării contribuţiei de 
asigurări sociale de sănătate de plată se ia în calcul contribuţia reţinută la sursă de către plă-
titorii de venituri din contracte de activitate sportivă. 

Definitivarea CASS pentru anul fiscal 2024 se face prin depunerea declaraţiei unice - 
Capitolul I aferente anului fiscal respectiv, cu termen de depunere şi de plată a obligaţiilor 
25 mai 2025. 
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